Après l'absolution ordinaire, le prêtre con-

tinue de cette sorte :

« Et insuper auctoritate apostolica, mihi specialiter

delegata, dispenso tecum super impedimento primi

(vel secundi, vel primi et secundi) gradus ex copula
a te illicite habita cum matre, vel sorore mulieris

1. Exposition des principes du droit canonique,
pag. 161.
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cum qua contrahere intendis, proveniente, ut praefato
impedimento non obstante, matrimonium cum dicta

muliere publice, servata forma concilii Tridentini,
contrahere, consummare, et in eo remanere licite

possis et valeas. In nomine Patris, etc.

Insuper eadem auctoritate apostolica prolem quam
ex matrimonio susceperis legitimam fore nuntio et
declaro. In nomine Patris, etc. Passio Domini nostri
Jesu Christi, etc. »

La Pénitencerie apostolique se compose :

Du cardinal grand pénitencier; — d'un prélat

régent, qui fait les fonctions du grand péniten-
cier; — d'un théologien, qui est toujours un mem-

bre de la compagnie de Jésus; — d'un prélat

dataire; — d'un prélat correcteur (réviseur); —
d'un prélat sigillateur, qui signe et scelle les bul-

les; — d'un prélat canoniste; — de deux ou trois

secrétaires; — d'un pro-sigillateur; — de trois où

quatre scribes expéditionnaires; — d'un archiviste.

Du Cardinal Grand Pénitencier.

« Il est, après le Pape qui le nomme, le troi-

sième dignitaire de la Cour de Rome. Il chante

la messe le jour des Cendres, le Vendredi Saint

et le jour des Morts à la chapelle du palais apos-

tolique et siège, pour les confessions, à S. Jean

de Latran, le dimanche des Rameaux, à Ste Ma-

rie-Majeure le Mercredi Saint, et le Jeudi et le

Vendredi Saints à S. Pierre. Tous ceux qui, ces

jours-là, reçoivent sur la tête un coup de sa ba-

guette gagnent cent jours d'indulgence et le

Grand Pénitencier en gagne aussi cent pour lui

(Benoît XIV, 13 avril 1744). Il préside le Tribu-

nal de la Pénitencerie qui donne l'absolution

des cas réservés, délivre des censures et irrégu-

larités, commue les voeux et les serments, dis-

pense des empêchements occultes de mariage,
et donne réponse aux difficultés morales qui lui

sont soumises,

» Le cardinal grand pénitencier prend ainsi

possession de sa charge : dans l'après-midi, il

se rend en train de gala aux trois basiliques de

S. Jean de Latran, de S. Pierre et de Ste Marie-

Majeure. Les voitures de suite contiennent le

nombreux personnel de là Sacrée Pénitencerie;
les domestiques en livrée marchent à pied près
des portières.